
 

 - 1 - C.C. n. 20 del 12 NOVEMBRE 2012  

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREECCAASSAALLII  
PROVINCIA DI PARMA  

 

COPIA 
 

 

Deliberazione n.   20 

in data  12.11.2012 
 

 

  Pubblicata all’Albo Pretorio Comunale il 23.11.2012 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO: 

NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2012/2015            
 

L’anno duemiladodici addì  dodici del mese di  novembre alle ore  18:00 nella sala delle 
adunanze, nei modi prescritti, vennero oggi convocati a seduta i consiglieri comunali.  
 

All'appello risultano: 
 

 

BERNARDI NICOLA Presente GANDOLFI PAOLO Presente 
ZANICHELLI IGINO Presente ZANINI ADRIANO Presente 
CAVATORTA ROBERTO Presente CUDIA ROBERTO Assente 
PELLEGATTI DANIELE Presente FACINI ONELIA RITA Presente 
LOMMI PAOLO Presente BERRA ANDREA Presente 
MORA PIER LUIGI Presente DERLINDATI MICHELA Presente 
VIOLANTE ELISA Assente MANGIAVACCA FRANCO Presente 
GAIBANI MASSIMINO Presente DALL'ASTA GUGLIELMO Presente 
DODI ICILIO Presente   

 

 

Totale presenti :   15 
Totale assenti   :   2 

 
 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig. Dott. PASTORE FELICE ANTONIO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 

Nominati scrutatori i signori: DALL'ASTA GUGLIELMO, GAIBANI MASSIMINO e 
ZANICHELLI IGINO . 

 

In prosieguo di seduta il Presidente Sig. Dott. BERNARDI NICOLA introduce l’argomento 
posto all’Ordine del Giorno. 



 

 - 2 - C.C. n. 20 del 12 NOVEMBRE 2012  

Entra in aula il Consigliere Comunale Roberto Cudia . 
Rispetto all’appello iniziale il numero dei Consigl ieri Comunali presenti in 
sala sale a 16 unità. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO l’articolo 16 della Legge n. 148/2011 che pre vede un nuovo sistema 
di individuazione degli organi di revisione economi ca finanziaria mediante  
l’estrazione a sorte da un elenco specifico tenuto dalla Prefettura; 

 
PRESO ATTO  che ai sensi della circolare F.L. 7/201 2 Ministero 

dell’Interno e dell’articolo 3, comma 1 del Decreto  Legge n. 293/1994 
l’incarico di Revisore dei Conti  è da intendersi a lla scadenza prorogato ex 
lege per un massimo di quarantacinque giorni; 

 
RICHIAMATA la precedente deliberazione n. 15 del 27  settembre 2012 di 

pari oggetto con la quale, in considerazione della suddetta prorogatio, 
veniva deciso il rinvio della nomina del Revisore d ei Conti a data 
successiva; 

 
PRESO ATTO che ad oggi - scaduta la proroga - non risulta ancora 

attivato, ad opera della Prefettura Ufficio Territo riale del Governo di 
Parma, il nuovo sistema di individuazione degli org ani di revisione di cui al 
citato articolo 16 della Legge n. 148/2011; 

 
CONSIDERATO che la predetta circolare n. 7FL preved e espressamente, al 

termine del periodo di prorogatio, che il  Revisore  dei Conti venga nominato 
secondo le vecchie regole con le modalità previste dall’articolo 234 e 
seguenti del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.  267, ossia mediante 
elezione da parte dell’organo consiliare; 

 
TENUTO CONTO altresì dell’urgente necessità di prov vedere all’elezione 

dell’organo di Revisione economico-finanziaria anch e in vista dell’imminente 
scadenza della manovra di assestamento generale del  Bilancio di Previsione da 
deliberarsi entro il 30 novembre prossimo;  

 
CHE il  dott. Marco Giorgi, nominato con atto di Co nsiglio Comunale n. 21 

del 21 Settembre 2009 per il triennio 2009/2012, ha  comunicato la propria 
disponibilità ad un eventuale rinnovo dell’incarico  di Revisore del Comune di 
Trecasali per un ulteriore triennio; 

 
VISTE altresì le domande presentate da professionis ti che si sono 

candidati ad assumere l’incarico di Revisore dei Co nti per il Comune di 
Trecasali: 

-  Dott. Vincenzo Piazza con studio in Viale Mentana, 45 – 43121 Parma – 
(protocollo numero 913 del 20 febbraio 2012); 

-  Dott. Marco Barile con studio in Via Garibaldi, 28 – 43100 Parma 
(protocollo numero 934 del 21 febbraio 2012); 

-  D.ssa Federica Abelli con studio in Via Mazzini, 6 – 43121 Parma 
(protocollo numero 972 del 23 febbraio 2012); 

-  D.ssa Lina Piscina con studio in Via Nazionale, 28 – 43043 Borgo Val di 
Taro (protocollo numero 973 del 23 febbraio 2012); 

-  Dott. Marco Castellani con studio in Via R. Murri, 21 – 48124 Ravenna 
(protocollo numero 932 del 21 febbraio 2012); 

-  D.ssa Claudia Rubini con studio in Via A. Costa, 52  – 40065 Pianoro 
(BO) (protocollo numero 1015 del 24 febbraio 2012);  

-  Dr. Claudio Amoroso con studio in Via Cattaneo, 54 – 41126 Modena 
(protocollo numero 1320 del 9 marzo 20129; 

-  Dott. Mirko Aracri con studio in Via Panciroli, 4/b  – 42121 Reggio 
nell’Emilia (protocollo numero 1478 del 17 marzo 20 12); 

-  Dott. Pierantonio Gherardi con studio in Borgo Rega le, 15 – 43100 Parma 
(protocollo numero 1596 del 23 marzo 2012); 

-  Dott. Antenore Cattelani con studio in Via Buonarro ti, 18 – 42023 
Cadelbosco di Sopra (protocollo numero 1722 del 29 marzo 2012); 



 

 - 3 - C.C. n. 20 del 12 NOVEMBRE 2012  

-  Dott. Paolo Trasatti con studio in Via A. Adorni, 2  – 43100 Parma 
(protocollo numero 1753 del 31 marzo 2012); 

-  D.ssa Patrizia Corsaro con studio in Via Bruxelles,  10/B – 43100 Parma 
(protocollo numero 1755 del 31 marzo 2012); 

-  Dott. Michele Alessandrino con studio in Viale Verd i, 25 – 43029 
Traversetolo (protocollo numero 1765 del 2 aprile 2 012); 

-  Dott. Luigi Zanichelli con studio in Via Ferrara, 1 4/1 – 43122 Parma 
(protocollo numero 1766 del 2 aprile 2012); 

-  D.ssa Camilla Buccino con studio in Via Bandi, 9 – 43100 Parma 
(protocollo numero 1770 del aprile 2012); 

-  Dott. Luca Armani con studio in Via Strasburgo, 49/ a – 43123 Parma 
(protocollo numero 1788 del 3 aprile 2012); 

-  Dott. Emanuele Favero con studio in Viale Fratti, 5 6 – 43100 Parma 
(protocollo numero 1797 del 4 aprile 2012); 

-  D.ssa Flavia Cardillo con studio Via Varanini, 2 – 43100 Parma 
(protocollo numero 1799 del 4 aprile 2012); 

-  D.ssa Chiara Bassi con studio in via Bacchini, 3 – 43123 Parma 
(protocollo numero 1814 del 4 aprile 2012); 

-  D.ssa Eliana Bonzanini con studio in Via de Gama, 2  – 43036 Fidenza 
(protocollo numero 1831 del 5 aprile 2012); 

-  D.ssa Rita Donelli con studio in Via S.Martino, 6 –  43036 Fidenza 
(protocollo numero 1837 del 5 aprile 2012); 

-  Dott. Andrea Bertolotti con studio in Via Torelli, 52 – 43100 Parma 
(protocollo numero 1838 del 5 aprile 2012); 

-  Dott. Emanuele Loperfido con studio in Via Barilla,  23 – 43100 Parma 
(protocollo numero 1839 del 5 aprile 2012); 

-  Dott. Prospero Cocconi con studio in Via Tagliavini , 9 – 42100 Reggio 
nell’Emilia (protocollo numero 1861 del 5 aprile 20 12); 

-  D.ssa Giovanna Stringhini con studio in Via Verdi, 9 – 43100 Parma 
(protocollo numero 1883 del 6 aprile 2012); 

 
UDITE le seguenti proposte di nomina: 

-  il Sindaco propone il dott. Giorgi Marco; 
-  il Consigliere Dall’Asta propone la Consulente del Lavoro d.ssa Piscina 

Lina; 
-  la Consigliera Derlindati Michela esprime apprezzam ento per il dott. 

Giorgio Marco; 
 

RICHIAMATO l’articolo 235 del Decreto Legislativo 1 8 Agosto 2000, n. 267, 
il quale prevede che l’organo di revisione contabil e dura in carica tre anni 
ed è rieleggibile per una sola volta; 

 
VISTO l’articolo 241 del Decreto Legislativo 18 Ago sto 2000, n. 267, 

“compenso dei revisori” e richiamato il comma 7 il quale stabilisce che il 
compenso spettante ai revisori è fissato con la del iberazione di nomina; 

 
DATO ATTO che il compenso pari ad Euro 4.648,11= ri spetta il disposto 

dell’articolo 6 comma 3 del Decreto Legge n. 78/201 0 convertito in Legge n. 
122/2010, in quanto è inferiore di oltre il 10% del  compenso stabilito dal 
D.M. 20 Maggio 2005 (Tabella A – lettera e) comuni da 3.000 a 4.999 abitanti 
in Euro 5.900,00=); 

 
VISTI i pareri favorevoli circa la regolarità tecni ca e contabile della 

proposta di deliberazione espressi in data 8 Novemb re 2012 dal Responsabile 
del II° Settore - Affari Economici e Finanziari - rag. Roberta Annuiti, ai 
sensi dell’articolo 49, comma 1, del Decreto Legisl ativo 18 Agosto 2000 n. 
267; 



 

 - 4 - C.C. n. 20 del 12 NOVEMBRE 2012  

 
VISTO l’esito della votazione resa per scrutinio se greto con voto 

limitato ad un solo nominativo da eleggere Revisore  dei Conti, dalla quale 
risulta: 

 
Consiglieri presenti e votanti n. 16 
dott. MARCO GIORGIO voti n. 15 
d.ssa LINA PISCINA voti n.  1 
Scheda Nulla voti n. == 
Scheda Bianca voti n. == 
 

DELIBERA 
 
DI ELEGGERE  Revisore dei Conti del Comune di Treca sali il dott. MARCO 

GIORGI; 
 
DI STABILIRE l’importo lordo del compenso annuo in Euro 4.648,11= 

(quattromilaseicentoquarantotto/11), oltre IVA, CNP A ed eventuali rimborsi 
per spese di viaggio ammissibili ai sensi di legge;  

 
DI DARE ATTO che la presente nomina è conferita per  anni tre ed è 

subordinata alle verifiche dei requisiti previsti d agli articoli 236 e 
seguenti del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.  267; 

 
DI DICHIARARE per l’urgenza, il presente atto immed iatamente eseguibile a 

seguito di separata votazione resa per alzata di ma no dai n. 16 Consiglieri 
Comunali presenti, ai sensi dell’articolo 134 4° co mma del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 che ha avuto il seguente esito: 

voti favorevoli n. 16 
voti contrari n. == 
astenuti n. == 



 

 - 5 - C.C. n. 20 del 12 NOVEMBRE 2012  

 

Pareri resi ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 in data 08.11.2012 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE: 
Si esprime parere favorevole 

IL RESPONSABILE DEL II° SETTORE 
- AFFARI ECONOMICI E FINANZIARI - 

F.to Rag. Roberta Annuiti 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE: 
Si esprime parere favorevole 

IL RESPONSABILE DEL II° SETTORE 
- AFFARI ECONOMICI E FINANZIARI - 

F.to Rag. Roberta Annuiti 
 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto:  
IL PRESIDENTE  

F.to BERNARDI NICOLA 
 
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to ZANICHELLI IGINO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PASTORE FELICE ANTONIO 

 
 
 

  Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Trecasali per 15 giorni consecutivi a partire da oggi 
come prescritto dall’articolo 124 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

Trecasali, lì 23.11.2012 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PASTORE FELICE ANTONIO 

 
 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE. 
TRECASALI, Lì                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
      
 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la suestesa deliberazione: 
 

  Ai sensi dell’articolo 124 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 è stata affissa all’Albo 
Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 23.11.2012 al 08.12.2012 

e che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA il 04.12.2012 in quanto: 

  sono decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale 
(articolo 134 comma 3 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267); 

 

Trecasali, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PASTORE FELICE ANTONIO 

 
 
 
 
 

 

 La presente deliberazione è stata ripubblicata all’Albo Pretorio Comunale per altri 15 giorni 
consecutivi dal  al  

 


